se determina que solventa parcialmente.  

Estado de la observación:  Solventada Parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria Y Promoción del Ejercicio de la Facultad de 

Comprobación Fiscal. 

Observación número 6. 

Monto Observado: $97,500.00 (Son: noventa y siete mil quinientos pesos 00/100 M.N). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizaron pagos por $97,500.00 (Son: noventa y siete 

mil quinientos pesos 00/100 M.N). en los meses de enero, marzo, mayo, junio, agosto, octubre y diciembre de 2024, 

por concepto de “Sueldos al personal de base G. Corriente” (SIC), “Dietas G. Corriente.” (SIC), “Compensaciones 

extraordinaria G. Corriente.” (SIC) y “Gratificación de fin de año G.

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio sin número de fecha 16 de octubre de 2025, proporcionó información y/o 

documentación con la que pretendió solventar la observación; sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que solventa parcialmente la cantidad de $32,000.00 (TREINTA Y DOS MIL PESOS 00/100 M.N.), 

quedando pendiente por solventar $65,500.00 (SESENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS PESOS 00/100 M.N.). 

Estado de la observación: Solventada Parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria Y Promoción del Ejercicio de la Facultad de 

Comprobación Fiscal. 

Observación número 7. 

Monto Observado: $339,600.00 (Son: trescientos treinta y nueve mil seiscientos pesos 00/100 M.N). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizaron pagos por $339,600.00 (Son: trescientos 

treinta y nueve mil seiscientos pesos 00/100 M.N.) en los meses de junio y agosto de 2024, por concepto de 

“Liquidación por indemnizaciones y por Sueldos y Salarios Caídos G. Corriente.” (SIC), como se señala en la tabla; la 

entidad fiscalizada no proporcionó documentos justificantes como pueden ser actas de baja o renuncia voluntaria

[...]

se determina que solventa parcialmente.  

Estado de la observación:  Solventada Parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria Y Promoción del Ejercicio de la Facultad de 

Comprobación Fiscal. 

Observación número 8. 

Monto Observado: $1,086,720.00 (Son: un millón ochenta y seis mil setecientos veinte pesos 00/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizaron pagos por $1,086,720.00 (Son: un millón 

ochenta y seis mil setecientos veinte pesos 00/100 M.N.). en los meses de agosto, octubre y diciembre de 2024, 

por concepto de “Sueldos al personal de base G. Corriente” (SIC), “Dietas G. Corriente.” (SIC) y “Compensaciones 

extraordinaria G. Corriente.” (SIC), como se señala en la tabla;

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio sin número de fecha 16 de octubre de 2025, proporcionó información y/o 

documentación con la que pretendió solventar la observación; sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que solventa parcialmente la cantidad de $328,500.00 (SON: TRESCIENTOS VEINTIOCHO MIL 

QUINIENTOS PESOS 00/100 M.N.), quedando pendiente por solventar $758,220.00 (SON: SETECIENTOS 

CINCUENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS VEINTE PESOS 00/100 M.N.).  

Estado de la observación:  Solventada Parcialmente 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria Y Promoción del Ejercicio de la Facultad de 

Comprobación Fiscal. 

Materiales y Suministros 

Observación número 9. 

Monto Observado: $578,185.25 (Son: quinientos setenta y ocho mil ciento ochenta y cinco pesos 25/100 M.N). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizaron pagos por $578,185.25 (Son: quinientos 

setenta y ocho mil ciento ochenta y cinco pesos 25/100 M.N.) en los meses de enero, febrero y agosto de 2024, 

por concepto de “Combustible G. Corriente.” (SIC), como se señala en la tabla; la entidad fiscalizada no proporcionó 

la documentación del procedimiento efectuado para la contratación del servicio, que por el monto erogado al